
объединениями. В данном случае имеет место несогласованность норм различных федеральных законов, 

которая должна быть устранена. 
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НОВОВВЕДЕНИЯ В ТАМОЖЕННОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 

И.И. Шматков (Витебск, Беларусь) 

 

В январе 2018 года вступил в действие новый таможенный кодекс. Теперь во всех странах ЕАЭС еди-

ные нормы и правила таможенного регулирования. 

Таможенный кодекс ЕАЭС - основополагающий свод правил регулирования внешнеэкономической 

деятельности для государств-членов: России, Беларуси, Казахстана, Армении и Кыргызстана.  

В ходе проведенной работы были кодифицированы 20 международных договоров. В главном тамо-

женном законе учтено 70 процентов предложений от бизнеса.  

Отличие нового Таможенного кодекса от предшественника в том, что он полностью ориентирован на 

электронные технологии. Например, внедрение приоритета электронного декларирования, закрепление 

возможности проведения операций и контроля не только сотрудниками таможенных органов, но и ин-

формационными системами позволяют практически исключить контакт между должностным лицом та-

можни и субъектом внешнеэкономической деятельности.  

Установлена возможность передачи на территории ЕАЭС временно ввезенного транспортного сред-

ства для личного пользования физическим лицом государства-члена ЕАЭС родителям, детям, одному из 

супругов, состоящим в зарегистрированном браке. Также появилась возможность подать предваритель-

ную декларацию на товары, даже если товар поступил на таможенную территорию ЕАЭС, но еще не 

прибыл на место доставки. Это, кроме всего, будет способствовать оптимизации расходов участников 

ВЭД. Значительно сокращены сроки выпуска товаров - до четырех часов.   

Таможенный кодекс ЕАЭС предусматривает принципиально новый подход к институту уполномо-

ченного экономического оператора - создана оптимальная модель взаимоотношений между таможенной 

службой и бизнесом. 

С принятием кодекса подписано решение ЕЭК о новых правилах провоза товаров физ. лицами для 

личного пользования. Ранее эти нормы устанавливались отдельным соглашением, а сейчас они кодифи-

цированы в Таможенный кодекс ЕАЭС. Однако нормы беспошлинного ввоза четко прописаны не в ко-

дексе. Кодексом четко определена компетенция Евразийской экономической комиссии на установление 

таких норм. После принятия решения ЕАК будут определены нормы на национальном уровне. 
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Нормы беспошлинного провоза товаров физическими лицами будут меняться, а именно: с 1 янва-

ря 2019 г. – до 1 тыс. евро и 50 кг; с 1 января 2020 г. – до 750 евро и 35 кг; с 1 января 2021 г. –  

до 500 евро и 25 кг. 

Эти ограничения предлагают ввести на товары, которые перемещаются на автомобилях, автобусах по 

железной дороге или по морю. При пересечении границы авиатранспортом лимиты на товары остаются 

прежними  - на сумму до 10 тыс. евро и весом не более 50 кг. Сейчас в ЕАЭС беспошлинный ввоз това-

ров физическим лицам при пересечении наземным транспортом ограничен 1,5 тыс. евро и 50 кг. 

Так же ЕЭК предлагает установить новые лимиты на международные почтовые отправления на тер-

риторию ЕАЭС: с 1 января 2019 г. – 500 евро и 31 кг в течение календарного месяца в адрес одного физ. 

лица; с 1 января 2020 г.  – 200 евро и 31 кг. 

Сейчас в Республике Беларусь максимальная сумма заказа в месяц ограничена 22 евро и 10 кг.  вне 

зависимости от количества покупок. 

Нормы беспошлинного ввоза алкогольной продукции составляют 3 литра на совершеннолетнего че-

ловека. При превышении этой нормы придется оплатить пошлину за каждый литр сверх позволенных 

трех. Максимально можно провезти 5 литров алкогольной продукции. Также допустим беспошлинный 

ввоз до 200 сигарет на человека, достигшего 18-летнего возраста. 

Один человек может привезти в Беларусь овощей, фруктов, орехов, ягод, грибов, бобовых - всего не бо-

лее пяти килограммов разных видов. Если вы планируете привезти больше, то необходим фитосанитарный 

сертификат, который можно получить в месте покупки у уполномоченного органа по карантину растений. 

Можно перевозить через границу суммы наличными не более 10000 евро. Сверх нормированные средства 

необходимо задекларировать. Суммы на банковской карточке при этом могут быть любыми. 

Раз в три года физическое лицо может привезти в Беларусь бытовую технику-холодильник, посудо-

моечную и стиральную машины, плиту, микроволновку и так далее. 

Существенно переработаны положения, касающиеся магазинов беспошлинной торговли - Dutyfree. На-

пример, теперь товары в этих точках могут быть реализованы не только лицам, убывающим с территории. 

В таможенный кодекс включили все имевшиеся ранее правила и положения, касающиеся работы таможни 

в странах союза. Это должно существенно упростить процедуру ведения бизнеса. Позволит унифицировать 

международные нормативные акты, подвести под общий знаменатель национальное законодательство пяти 

стран и создать благоприятные условия для ведения внешнеэкономической деятельности. 

 

 

О НЕКОТОРЫХ АСПЕКТАХ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ  

НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

А.В. Селезнѐва (Витебск, Беларусь)  

 

Экономические отношения постоянно развиваются и модернизируются, появляются новые виды хо-

зяйственной деятельности, устанавливаются внешнеэкономические связи с иными государствами. В свя-

зи с этим, развивается и отечественная налоговая система, однако значительно медленнее, чем необхо-

димо для обеспечения стабильного экономического роста. То реформирование, которое было произведе-

но в данной сфере в последние годы, является беспрецедентным мероприятием, однако происходящие 

процессы нельзя назвать комплексной стратегией модернизации налоговой системы. По-прежнему нало-

говую политику нельзя признать стабильной, согласованной, предсказуемой и ориентированной на дол-

госрочный рост [1, с.71]. 

Стоит отметить, что наибольшей проблемой видится отсутствие теоретических разработок стратегии 

модернизации. Так, со стороны государственных органов постоянно поступают различные предложения 

о вводе налоговых платежей и различных парафискалитетов (сборов, пошлин), имеющих разную направ-

ленность (не только фискальную). Причѐм это происходит на фоне объявленного моратория на измене-

ния в налоговой системе [1, с. 71]. Не решен также вопрос о единстве налогового законодательства, что 

неблагоприятно сказывается на его прозрачности. У бизнес-сообщества и субъектов хозяйствования 

также существует своѐ видение налоговой системы. Основной акцент делается на упрощении налоговых 

процедур и снижении налоговой нагрузки. Не отказываются и от льгот, а некоторые министерства и ве-

домства активно лоббируют их введение.  

Стоит отметить также и тот момент, что на данный момент времени Республика Беларусь является 

членом ЕАЭС, что значительно усложняет разработку конкретных алгоритмов преобразования налого-

вой системы. Происходит это в силу того, что обеспечить функционирование общего рынка, а затем и 

организацию единого экономического пространства невозможно без согласованной налоговой политики. 

Существенные различия в темпах и направлениях проведения экономических реформ в государствах 

ЕАЭС, и как следствие, различных подходов к государственному регулированию экономики, разнооб-

разного сочетания социально-политических, экономических, и природных факторов не позволяют обес-
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